88. « Die Mercurii », aijont Diaria, « xi Novembris, recessimus ex Massilia, et venimus ad locum Satite alias Salitarum : die Jovis xiii ad locum Tropei : die Veneris xiv Novembris ad Villam-Francam ». Addit auctor, adversis ventis in ora Ligustica Pontificem retardatum, ac dimissis Gallicis triremibus, vi Decembris Aurientes conseedisse, ac septima Decembris Civitatem-Veterem appulisse. Postero die Clemens Andreæ Auriæ de officiis ab ipsius filio in ea navigatione sibi exhibitis grates egit hisce litteris¹ :

« Andreæ de Auria.

« Dileete fili. Revertitur ad nobilitatem tuam dilectus filius nobilis vir Marcus Antonius de Auria, natus tuus, cum tuis triremibus, omni nos officio, honore et amore prosecutus, prout dignum illius ac tuæ in nos benevolentia fuerat, et nos futurum semper speravimus : factum est enim illius solertia et vigilancia post Dei benignitatem, ut navigatione ne noctu quidem intermissa, ut a Spetia ad civitatem Velulam nos biduo duxerit : de quo etsi illius opere et virtuti multum, tua tamen jussioni et amori erga nos plurimum debemus, et gratias tuae nobilitati agimus etc. Dat. Civitæ-Velulae vii Decembris MDXXXIII, Pontificatus nostri anno xi ». Slipaverat etiam Pontificem in eo itinere Rhodiorum equitum classis; nam extant Pontificie ad Rhodiæ militiae principem datae eadem die litteræ, quibus ipsi de classe, quæ eunlem se in Gallias reducemque sociaverat, gratias similiter agit.

« Magistro Rhodi.

« Superiori nocte, divina gratia nobis assistente, Civitatem-Velulam devenimus, tribusque mensibus in absentia ab Urbe nostra, uno videlicet in eundo, altero in commorando cum Christianissimo rege, tertio autem in redeundo consumptis, cum incolumitate nostra fratrumque nostrorum S. R. E. cardinalium, ac fere omnium nostrorum prælatorum et familiarium Italie redditum sumus ». Et infra : « Geminato hujus anni fructu, quem ex illis (nempe equitibus), cepimus, tum in subventione Coronis, tum in hac comitativa nostra agimus devotioni tuae et isti conventui gratias. Dat. Rome die vii Decembris MDXXXIII, Ponfificatus nostri anno xi ». De Coronensi expeditione agetur inferius. Porro ab exaratis hisce litteris die proximo redditum in Urbem ipsum ornasse retulit in sua Diaria Petrus Paulus Gualterius Arelinus : « Die, inquit, ix, discessit ex eadem civitate : die x Decembris, papa ingressus est Urbem hora xxi ».

89. Postridie Clemens suum in Urbem felicem redditum, suscepti itineris in Gallias et habiti cum Francisco rege colloquii causas exposuit Ferdinando Romanorum, Hungariæ, ac

¹ Jov. I. XXXI. — ² Gualt. diar. Ms. arch. Vat. sig. num. 111.

¹ Lib. brev. an. 1533. p. 362.

Bohemie regi¹, omnia scilicet ad publicam Christiani imperii salutem amplificationemque direxisse: tum de cunctis, quae cum Gallo gessisset Cæsarem ipsius fratrem certiorum reddidisse, eademque cum Ferdinandi ipsius oratoribus se collaturum, precari que divinum Numen, ut illis, quae in Massiliensi conventu agitarat, ad publicæ rei Christianæ decus successus prosperos daret.

« Regi Romanorum.

« Charissime, etc. Iteri, concedente Domino, perfecto hoc ilinere, quod communis boni et quaelis causa suscepimus, ad aliam Urbem reversi sumus, gratiasque Deo omnipotenti agimus, non tam quod nos eum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, et omnibus fere nos secutis incolumes reduxit, quam quod nobis non frustra tantum viae et discriminiis subire concessit ad communem tranquillitatem procurandam, in quam, teste ipso Domino cordium scrutatore, omni opera et labore ineubuimus, ac de cunctis interea charissimum in Christo filium nostrum imperatorem fratrem tuum reddidimus cerliorem, prout etiam ex officio et benivolentia nostra erga serenitatem tuam facturi sumus, ac tuis hic agentibus omnia communicaturi. Rogamus Deum omnipotentem, ut si omnes cogitationes nostræ ad pium finem et universalem quietem a nobis directæ fuerunt, eas sua benignitale fortunare, et serenitali tue, quam intima charitate merito complectimur, cum ea prospera concedere dignetur. Dat. Romæ xi Decembbris m DXXXIII, Pontificatus nostri anno xi». Discessæ ita Pontifícia testificatione fuere suspicionum umbræ, quæ a malevolis interpretibus hominum mentibus inductæ fuerant, quasi in Massiliensi congressu Clemens et Gallus rex acceptas ab Austriaca stirpe veteres injurias ulciseendas sociali armorum fœdere conjurassent. Tradit Arnoldus Ferronius², reversum Romanum Pontificem Gallorum regem episcopatibus, abbatis, Ecclesiasticisque præfecturis, sublatis electionum prærogativis, donasse: verum ut ex Pontificio Diplomate duodecima Decembbris die exarato constat³, tantum viros ad ea munera idoneos ex veteribus conventis proponendi jus assertum fuisse.

90. *Pax turpis eum Turcis conficitur.* — Postero die ad Clementem perlata est compositi publica pace Turciei belli fauna: cuius concordia ob Christianorum discordias factæ historia altius repellenda est. Capta fuerat superiori anno in Peloponeso Corone⁴ arx munitissima, angebatque⁵ Solimanni animum vehemens cura, ne Christiani pereusso sociali fœdere in eum portum innecti Græcos ad defectionem, excutiendumque Turicum jugum impellerent: